
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740  137Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 052/2024, DE 08 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 001/2024–
CONUI/FUNTELPA, de 05/03/2024, contido nos autos do Processo nº
2024/254988, de 05/03/2024;
R E S O L V E:
DESIGNAR HELIL CESAR AGUIAR BAHIA, matrícula 5944920/2,
ocupante do cargo de GERENTE, a responder pela Coordenação de Controle
Interno, no período compreendido de 20/03/2024 a 28/03/2024, período 
em que a servidora ANA CARLA BRITO PARACAMPO, matrícula 5927329/2,
ocupante do cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO, estará no gozo de fé-
rias. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1049346

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2024
CONTRATO Nº 009/2022
PROCESSO Nº 2021/1014589
Considerando o contrato nº 009/2022 celebrado entre a FUNTELPA e a 
empresa A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n.° 01.741.868/0001-05;
Considerando a CLÁUSULA OITAVA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do con-
trato 009/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA OITAVA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.30
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 411.000.8338C
Ação: 282.891
Belém (PA), 08 de março de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1049329

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 049/2024, DE 04 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 25/2024 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2024/2069213, de 27/02/2024.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão 
de ASSISTENTE I, no valor de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), 
obedecendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de 
Gasto Consumo Locomoção

Elemento de 
Despesa 339030 339033

Valor por ele-
mento 800,00 800,00

Fonte de Recurso 01.500.00000.01
TOTAL R$ 1.600,00

Ação 283.519 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANS-
MISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer com despesas com 
material de consumo para manutenção nas RTV´s da FUNTELPA nos Mu-
nicípios de Portel, Breves, Curralinho e Oeiras do Pará, para ocorrer com 
despesas de taxi para transportar os equipamentos da FUNTELPA do porto 
para a RTV e da RTV para o porto nos Município de Portel, Breves, Currali-
nho e Oeiras período de 05/03/2024 à 14/03/2024. Estabelecendo o prazo 
de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de contas, 

após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1049125
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 051/2024, DE 07 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2024 da GTRA/FUNTELPA, de
05/03/2024, contidos nos autos do Processo nº 2024/253425 de 
05/03/2024;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor ELIOENAI ANDRADE
DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula nº 55588141/1, para
custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Jacundá, Curionópolis,
Parauapebas e Igarapé-Miri, no período de 08 a 14/03/24, com o objetivo 
de conduzir a equipe técnica da RTV aos Municípios acima descritos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1049121
PORTARIA Nº 055/2024, DE 08 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 22/2024 da DTEC/FUNTELPA, 
de 27/02/2024, contidos nos autos do Processo nº 2024/2068349 de 
27/02/2024.
RESOLVE:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, ocupante do cargo de ASSISTENTE l, Matrícula nº 54197248/4 
, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Portel, Curra-
linho, Breves e Oeiras, no período de 05 a 14/03/24, com o objetivo de 
Manutenção nas repetidoras, revisão no sistema irradiante e mudança nos 
equipamentos das RTV´S dos Municípios acima descritos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1049366
PORTARIA Nº 054/2024, DE 08 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 21/2024 da DTEC/FUNTELPA, 
de 27/02/2024, contidos nos autos do Processo nº 2024/2068045 de 
27/02/2024;
RESOLVE:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, ocupante do cargo de TEC EST REPET RETR DE TV, Matrícula 
nº 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Portel, Curralinho, Breves e Oeiras, no período de 05 a 14/03/24, com o 
objetivo de Manuntenção nas repetidoras, revisão no sistema irradiante e 
mudança nos equipamentos das RTV´S dos Municípios acima descritos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1049363
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 053/2024, DE 08 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 053/2024 – CORH/FUNTELPA de 
05/03/2024, contido nos autos do processo 2024/259681 de 05/03/2024.
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Abril/2024, aos funcio-
nários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme rela-
cionados abaixo:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO ABRIL

ADMIR MACIEL CORDOVIL 54196936/3 04/07/2013 04/07/22 a 
03/07/23 01/04 a 30/04/24

AGATHA DA SILVA CARNEIRO 5946609/1 11/02/2019 11/02/23 a 
10/02/24 08/04 a 17/04/24

ANA LUCIA DE OLIVEIRA 
DA SILVA 5947133/1 18/02/2019 18/02/22 a 

17/02/23 11/04 a 30/04/24

ANDERSON DE SOUZA MAIA 5973146/1 10/04/2023 10/04/23 a 
09/04/24 11/04 a 30/04/24

ANDRE LUIZ DE FRANCA 54197320/3 30/03/2009 30/03/23 a 
29/02/24 08/04 a 17/04/24

DOMINGOS SAVIO DA SILVA 
PALHETA 7002920/1 01/06/1988 01/06/21 a 

31/05/22 01/04 a 30/04/24


